
Orientering oktober 2024 

 

Byggeprojekter på gårdene 

Der er lagt stråtag på Lerbjerggård, og entreprenørerne fra Mainz er gået i gang med 
selve boligen. Der bliver holdt et videndeling-arrangement om byggeriet den 7. 
november, hvor mange har meldt sig til – også en del ikke-medlemmer. Tidsplanen 
holder stadig, hvilket betyder færdiggørelse 28. februar. 

På Spaanbrogård mangler det sidste spær til stuehuset at blive samlet, og så vil de blive 
rejst i uge 47 eller 48. Sideløbende bliver der produceret åse m.m. til den efterfølgende 
tagkonstruktion. Mikala og Jacob er gået i gang med at sætte projektet med 
ombygningen af laden i gang, så det kan foregå delvist sideløbende med etableringen 
af stuehuset. 

På Brinkholm er der accepteret tilbud fra maler, som nu kan gå i gang. Forhåbentlig er 
renoveringen færdig til jul, så Nikolaj og Zoe kan flytte en etage ned, og 1. salen kan lejes 
ud, så vi fremover har flere beboere på matriklen, til gavn for livet på gården (og huslejen 
for foreningen). 

 

Folkeoplysningens Pris 

Folkeoplysningens Pris blev uddelt til Folkeoplysningens Dag den 30. oktober. 
Andelsgaarde var nomineret sammen med fire andre virkelig stærke projekter, så vi var i 
godt selskab, og holdt et oplæg om vores arbejde. Vinder blev projektet Demenskor i 
Danmark, som bl.a. har budt på en doku-serie i DR og dermed fået en mediedækning, 
som vi ikke kunne hamle op med. Men selve nomineringen er en vigtig symbolsk 
anerkendelse af den del af foreningens arbejde, som vi også kan bruge strategisk 
fremover, både ift fonde og i forhold til sagen med SKAT, som vi fortsat venter på skal 
godkende os ift ligningsloven. 

 

Støtte/ansøgninger 

Vi har fået en bevilling fra Realdania på 1,1 mio. kr. Dermed er den planlagte sansehave 
fuldt finansieret, og der er penge til en forundersøgelse af den tilbageværende 
stald/lade, så vi kan blive klogere på hvad vi stiller op med den. Realdania vil gerne 
indover processen og sparre med os, så vi holder et opstartsmøde på projektet i løbet af 
november. Det er fantastisk at kunne komme videre med det projekt og et væsentligt 
skridt nærmere færdiggørelsen af transformationen af gården. 

DTU Aqua har bevilliget 14.845 kr. til udlægning af gydegrus og skjulesten i 
Storkebækken på Brinkholm, så det restaureringsprojekt kan blive yderligere kvalificeret. 
Tak for støtten og tak til Torben fra naturgruppen, som har hevet støtten hjem. 



GreenSpeak har netop afholdt endnu en støtterunde. Denne gang fik vi 35.807 kr. og 
tredjeflest stemmer, kun overgået af Den Danske Naturfond og Verdens Skove. Tak til 
GreenSpeak og tak til medlemmer og ikke-medlemmer, der har stemt på os. 

Vi har sendt en ansøgning til Nykredits Fond vedr. nyt køkken i Fælleslængen på 
Brinkholm samt støtte til afholdelse af aktiviteter i dette. Vi søger 298.000 kr. 

Vi afventer fortsat svar fra Realdanias Vores Sted kampagne (vi har søgt om at få et 
foreningsværksted på Lerbjerggård), Villumfonden (nye indgange og vinduer til 
Fælleslængen på Brinkholm, i alt 244.000), Novo Nordisk Fonden (program for 
engagement og frivillige, i alt 4,257 mio). 

 

Evaluering af sæsonen 

Sæsonen går på hæld, og vi er så småt i gang med evalueringer med forvaltere på 
gårdene – både i samlet flok og 1:1. Det spiller også ind i evaluering af 
arrangementprogrammet, kommunikationen og vores model med samarbejdsgårde – 
og dermed på hvad vi skal som forening næste år. Nærmere herom følger. 

Evalueringerne vil selvfølgelig også fungere som forberedelse af den strategiske 
planlægning af 2025. I den forbindelse er der visionsdag med alle forvalterne den 7. 
december. Jacob vil være med fra sekretariatet, og Kristine og Mona vil også være med 
på nogle af punkterne. Håbet er, at så mange fra bestyrelsen som muligt også kommer 
med. Dagen efter, 8. december, er der strategidag for bestyrelsen med deltagelse af 
Jacob og Kristine. 

 

Etableringsstøtte til Nanna og Christopher 

Efter lange tovtrækkerier og dokumentationskrav er det nu endelig lykkedes for Nanna 
og Christopher på Lerbjerggård at få EU's etableringsstøtte for unge landmænd; de 
modtager 350.000 kr. i støtte. Tillykke til Nanna og Christopher, som virkelig har fortjent 
det. Nu skal vores øvrige forvaltere bare have del i støtten 놴놲놵놶놷놳 

 

Realdania fejring på Lerbjerggård 

Realdania har henvendt sig med en forespørgsel om at fejre en del af foreningens 25 års 
jubilæum på Lerbjerggård (sammen med en masse andre steder) til september 2025. 
Nanna og Christopher er med på den, og sammen med Kristine går de ind i 
planlægningen med Realdania. 

Raldania har allerede holdt to store medlemsarrangementer på Lerbjerggård, og med 
den nylige bevilling samt nedenstående note om deres Landbrugsforum er det en 
anerkendelse af, at der foregår noget spændende på vores gårde. Interessen er også 
positiv mht kommende ansøgninger, hvor vi har en større ansøgning i støbeskeen. 

 



Realdanias Landbrugsforum 

Jacob har fået en invitation fra Realdania om at være med i Landbrugsforum, som 
mødes nogle gange om året. Det er igen en anerkendelse af, at dr bliver kigget vores vej, 
når det kommer til løsninger på problemer med bygningsmasse og liv på landet. 

 

Nye medlemmer i oktober 

Vi fik 53 nye medlemmer i oktober og kom op på 3.153 betalende medlemmer for 
måneden. Hermed ligger vi over det budgetterede medlemstal, om end der stadig er en 
del at hente på ikke-betalende medlemmer; Iain er fortsat i gang med at rykke. 


